6 Muammer Dizer, Kandilli Rasathanesi, İstanbul 1993, s.9-11; Salim Aydüz, “Coumbary, Aristide
Kumparis,” Yaşamlarıyla ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi. YKY, Istanbul 1999, c.I, s.354

7 Salih Zeki, 1308 Sene-i Maliyesine Mahsus Takvim. İstanbul, Karabet Matbaası, 1309H [1891/1892],
14x10 cm, 184 sayfa.

yürüttüklerini ve Salih Zeki’nin takvim bilgisini Lacoine ile işbirliği
çerçevesinde geliştirdiğini açıklayabilir. Salih Zeki’nin 1308 (1892) takvimi ve
Lacoine ile birlikte yayımladığı 1310 (1894) takvimi, bildiğimiz kadarıyla,
Salih Zeki hakkındaki biyografik yayınlarda yer almamıştır.

Émile Lacoine ve Salih Zeki, Takvim-i Cedid, 1310 Sene-i Maliyesine Mahsus.

İstanbul 1311 [1894]. İç kapak (solda) ve s.22 (sağda).

Salih Zeki’nin İstanbul kütüphanelerindeki incelediği Ortaçağ İslam

astronomi eserleri ve Avrupa’dan temin ettiği matematik ve astronomi tarihi
kitapları10 da onun astronomi bilgisine tarihsel bir boyut getirmiş olmalıdır.

Dönemin Maarif-i Umumiye Nazırı, 3 Şaban 1313 (19 Ocak 1896) tarihli
telhisinde, “Paris’te ikmal-i tahsil ederek el-yevm Posta ve Telgraf Nezareti Fen
Kalemi müdür muavinliğinde ve Mekteb-i Mülkiye-i Şahane ilm-i hikmet
muallimliğinde müstahdem ve ulum-i riyaziyede behre-i kâmilesi cihetiyle
ehliyet ve liyakati müsellem ve ezher cihet ve hüsn-i hal ve hareket ve sıdk ve

11 Salih Zeki, “Saatlerin Islahı,” Resimli Gazete, 2 Nisan 1308 (14 Nisan 1892), s.52-55.
12 Salih Zeki, “İlm-i Ahval-i Cevv: Alaim-i Elektrikiye,” Resimli Gazete, 12 Kanun-ı evvel 1307 (24

Aralık 1891), s.5483-486.
13 C. Saraç, Salih Zeki Bey. Hayatı ve Eserleri. Yay. Haz. Y.Işıl Ülman. Kızılelma Yayıncılık. İstanbul

2001, s.24 (Resimli Gazete, 1310-11/1892-1893, sayı 177, 198-208).
14 M. Dizer, “Osmanlıda Rasathaneler”, Fatih’ten Günümüze Astronomi. Prof.Dr. Nüzhet Gökdoğan

Sempozyumu (7 Ekim 1993). İ.Ü. Gözlemevi Araştırma ve Uygulama Merkezi – Türk Astronomi
Derneği ortak yayını. İst. Üniv. Fen Fakültesi Basımevi, İstanbul 1994, s.27-68; M.

17 Bkz. R. Demir, a.g.m., s. 45;. R. Demir, İ. Kalaycıoğulları, “Büyük Bir Matematik Tarihçisi ve
Felsefecisi: Salih Zeki Bey (1864-1921), Kutadgubilig 6, Ekim 2004, s. 195-211 içinde 201.

18 Servet-i Fünun, sayı 256, 25 Kanun-i Sani 1311 (6 Şubat 1896), s.172.
19 Servet-i Fünun, sayı 257, 1 Şubat 1311 (13 Şubat 1896), s.360.
20 M.Dizer, “Gökmen, Mehmet Fatin,” TDV İslam Ansiklopedisi, c.XIV, Istanbul 1996, s.142.
21 Hicri 1326 (1908) tarihli Salname’de (Def’a 64) Rastahane müdürü olarak Salih Zeki Bey’in ismi

kayıtlıdır. (Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, Def’a 64, 1326 Hicri Sene [1908], Dersaadet Selanik
Matbaası, s. 539). Mali 1326 (1910) tarihli bir sonraki Salname’de (Def’a 65) ise, Rasathane müdürü
Fatin Efendi’dir (Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, Defa' 65, 1326 Mali Sene [1910], Dersaadet
Selanik Matbaası 1326, s.

27 Salih Zeki Bey, Maarif Nezareti’ne bağlı olan bu göreve, müsteşarlığı zamanında, ilave-i memuriyet ile
29 Muharrem 1332 / 16 Kanun-ı evvel 1329 /28-29 Aralık 1913 tarihinde getirilmiştir. (BOA, İ.MF
1332 M 29, Hususi No.1); Darülfünun müdür-i umumiliğinin Maarif Nezareti müsteşarlığından
ayrılmasıyla, 17 R 1332 / 2 Mart 1330 / 15 Mart 1914’te Salih Zeki’nin Darülfünun müdürlüğü görevini
sürdürmesine ve Maarif müsteşarlığına Malatya mutasarrıf-ı sabıkı Abdullah Bey tayin edilmesine karar
verilmiştir. (BOA, İ.MF 1332 R 17, Hususi No.2).

Onun çevirisiden
yaklaşık otuz yıl önce, 1879 yılında, Kabataş Lisesi ve Mekteb-i Bahriye-i
Şahane muallimlerinden Hüseyin Avni Bey, E.Loomis’in bir astronomi kitabını
çevirerek yayımlamıştır.35

Salih Zeki’nin astronomi konusunda yayımladığı ilk kitap 1915 (1331 R)
tarihli Yeni Kozmografya’dır.36 Kapak sayfasında “Mütercimi Salih Zeki” kaydı

33 G[Garabed]. B. Adanalian, a.g.e., s.284 (toplu resim), 291 (portre); George E. White, a.g.e., s.217-218.
34 E.Loomis, Western Reserve College, New York ve Yale üniversitelerinde matematik ve astronomi

G. Kutzbach, "Loomis, Elias," Dictionary of Scientific Biography, ed.
C.C. Gillispie, vol. 8 (New York: Charles Scribner's Sons, 1970), s.487.

35 E. Loomis, Mebadi-i İlm-i Heyet yahut Kozmografya. Çev. Hüseyin Avni, İstanbul Mihran Matbaası
1296 (1879), 406 s. (Darüşşafaka’nın 7. senesi için).

36 Salih Zeki (mütercimi), Yeni Kozmografya, Maarif-i Umumiye Nezareti Telif ve Tercüme Kütübhanesi
Aded 21, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331 (1915), 348 s.

Birkaç defa bu senenin tashih ve
ıslahı için mütercim-i âcizî [Salih Zeki] tarafından bâb-ı hükûmete müracaat
edilmiş ve hatta mazbatası bil tanzim Bâb-ı âliye kadar takdim kılınmış ise de
elan hiçbir neticeye iktirân ettirilememiştir.

Salih Zeki (mütercimi), Yeni Kozmografya, İstanbul 1331 (1915)

İç kapak ve Ay tutulmasını açıklayan sayfası.

37 Harita hazırlama yöntemlerin “Fransız Erkan-ı Harbiye Haritası” örnek verilerek (s.86) açıklanması,

Çeşitli yayınlarda, Salih Zeki’nin yayımladığı kitapların listesi verilmiş
olmakla birlikte, yeni, araştırmalara ve kitapların bizzat incelemesine dayanan
yeni bir listeye ihtiyaç vardır. Bugüne kadar yayımlanan listelerden, Salih
Zeki’nin adını taşıyan ilk kitabın 1892(1309) yılında yayımlanan Hikmet-i
Tabiiye (fizik) başlıklı ders kitabı olduğunu anlıyoruz. Bilim tarihi ve felsefeyle
ilgili kitapları bir tarafa bırakılırsa, 1892-1912 arasındaki yirmi yıl boyunca
yayımlanan kitapların ağırlıklı olarak fizik konusunda olduğu görülür.

Güneş tutulmaları, yüzyıllar boyunca dünyanın değişik bölgelerinden
izlenmiştir. Bunların büyük bölümü kısmî tutulma olup, tam Güneş tutulmaları
daha az sayıdadır. Türkiye’den izlenen tutulmalar hakkında sınırlı bilgimiz
bulunmaktadır ve konu araştırılmaya muhtaçtır. Edirne’nin fethedildiği H.762
(1361-1362) yılında bir Güneş tutulmasının olduğu, Sultan Orhan’ın Güneş
tutulmasından bir yıl sonra (H.753) öldüğü kayıtlara geçmiştir. Bu tutulma, 5
Mayıs 1361’e tarihlendirilen Güneş tutulmasıdır ve Edirne’nin 1361 yılında
fethedildiğini kesinleştirmektedir.40 Takvim ül-Tevarih hicri 877 (1427-1428)
yılında tam Güneş tutulması olduğunu bildirmektedir.41 Takiyüddin (öl.1585)
hava bulutlu olduğu için gözleyemediği Güneş tutulması konusunda, 985 (1577-
1578) yılında Selanik’te bulunan David isimli bir astronom ile
mektuplaşmıştır.42

39 Yeni Kozmografya’nın Güneş bölümünde, Türkiye ile ilgili olarak verilen tek bilgi, tam Güneş tutulma

süresinin ekvator üzerinde 8, İstanbul’da 6 dakika 30 saniyeyi geçemeyeceğidir (s. 202).

Trabzon (41 derece 00 dakika enlem,

39 derece 42 dakika boylam); Tutulma başlangıçı: 11.59.28 (Universal Time), bitişi: 14.12.38 (Universal
Time); Trabzon’da tam tutulmanın gözlendiği süre: 2 dakika 3 saniye; Gölge hızı: 3281.2 km/sn; Gölge
çapı: 106.9 km.

49 Dahiliye Nezareti’nden Maarif Nezareti’ne yazılan 13 Nisan 1330 (26 Nisan 1914) tarihli üst yazı. DH-
ID 216/4, DH-ID-1332-N-10.

50 Samih Rıfat (İstanbul 1874 – Ankara 1932). Askeri kaymakamlardan Hasan Rifat Bey’in oğludur.
Çeşitli dergi ve gazetelerde yayımladığı şiirleriyle, genç yaşından itibaren şair olarak tanınmıştır.

Haz. İ. Baştuğ. Atatürk Kültür Merkezi Başk. Yay. No.243. Ankara 2002,
s.2127- 2130. Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, Gelişim Yay. c.16, İstanbul 1986, s.10114.

51 Dahiliye Nezareti’nden Maarif Nezareti’ne yazılan 13 Nisan 1330 (26 Nisan 1914) tarihli üst yazı.
DHID 216/4, DH-ID-1332-N-10.

52 Trabzon Valisi Samih Rıfat’ın 1 Nisan 1330 (1914) tarihli yazısı. BOA, DH-İD-1332-N-10

Trabzon Valisi Samih Rıfat’ın 1 Nisan 1330 (1914) tarihli yazısı (BOA, DH-İD-1332-N-10)

Avrupa’daki Osmanlı sefaretleri üzerinden yabancı bilim adamlarının davet
edilmesinin Avrupa’da büyük etkileri olacağı görüşündedir. Hatta Trabzon’da
düzenlenmesi düşünülen sanayi ve ziraat sergisinin, tam Güneş tutulmasının
gerçekleştiği gün açılmasını teklif etmektedir.

Trabzon Valisi’nin dilekçesi Dahiliye Nezareti’nden Maarif Nezareti’ne
iletilmiş,53 söz konusu heyetin Trabzon’a gönderilmesi ve gerekli araç ve
gerecin temini için 140 000 kuruş (1400 lira ) gerekeceği belirlenmiştir. Ancak
Maarif Nezareti’nin bütçesinde para olmadığı gibi, Maliye Nezareti de bütçeye
yeni para konmasına izin vermemektedir.54 Durum, Dahiliye Nezareti’ne ve
oradan da Trabzon Valisi’ne bildirilmiştir.

53 Dahiliye Nezareti’nden Maarif Nezareti’ne yazılan 13 Nisan 1330 (26 Nisan 1914) tarihli üst yazı.

DHID 216/4, DH-ID-1332-N-10.
54 Maarif Nezareti’nden Dahiliye Nezareti’ne gönderilen 26 Mayıs 1330 (08 Haziran 1914) tarihli yazı.

DH-ID-1332-N-10.

Trabzon’a gelecek yabancı “heyet-i fenniyeye riyaset” etmek üzere o
tarihte Rasathane-i Amire müdürü olan Fatin Efendi [Gökmen] değil de

55 Tiflis Umumi Valisi Osmanlı Devleti’nin Tiflis baş şehbenderine başvurarak durumu bildirmiş, gelecek
kişilere kolaylık sağlanmasını ve araç-gereçlerden gümrük alınmamasını istemiştir. Sadaret konuyu, 4
Haziran 1330 (17 Haziran 1914) tarihli yazı ile Maliye ve Dahiliye nezaretlerine gereği için bildirmiştir.
BOA DH.KMS. 28.B.1332. Dosya 24/1 Gömlek 16.

56 Bunun üzerine Hariciye Nezareti, Rasathane-i Amire’nin, Rusya’dan gelecek bilim adamları için bir
memur ayırmasını istemiş, Sadaret de durumu Harbiye ve Maarif nezaretlerine bildirmiştir. Sadaretten
Dahiliye Nezareti’ne yazılan 26 Haziran 1330 (9 temmuz 1914) tarihli yazı. BOA, DH.ID 216/4,
DH.ID.1332-N-10. Bu belgenin arkasındaki notta Salih Zeki’nin Trabzon’a gelecek yabancı heyetin
riyasetini yapmak üzere görevlendirildiğini ve ayrıca heyete ikram için 250 lira ayrılmış olduğu
kaydedilmiştir.

Mihran 1886, 416 s.; Tables de concordance des dates
des calendriers arabe, copte, grégorien, israélite, julien, républicain, etc., établies
d'après une nouvelle méthode par Émile Lacoine, Paris: Baudry, 1891, XVI-67 sayfa ve
bir levha; Takvim-i cedid, 1308 sene-i maliyesine mahsus. Matbaa-i Osmaniye, 1308
(1891), 117 s.; Takvim-i cedid, 1310 sene-i maliyesine mahsus. İstanbul Matbaa-i
Osmaniye, 1311 (1894), 196 s,1 levha (Salih Zeki ile beraber); E. Lacoine “Elektriğin
memleketimizdeki tatbikatı,” çev. A. Haydar. Tercüman-ı hakikat ve musavver servet-i
fünun fevkalade nüshası, 1895, s.35-53; Navigation en temps de brouillard.
Constantinople 1899, s.63.

Baki gözlerinden öperim kardeşim
11 teşrin-i sani 331 Salih Zeki (imza)

Halil Ethem Eldem’in mektubunun sol üst köşesindeki notu:
Çok sevgili dostum olan Salih Zeki Darülfünun’dan yetişmiş muktedir
riyaziyeci idi. Darülfünun müdürü iken 1335 de hasta olarak Şişli’de Fransız
Hastahanesi’ne kaldırıldı ve orada 2 Temmuz 1921/1337 tarihinde vefat etti.
15.2.34 [1934]

Salih Zeki and astronomy:
From meteorological observatory to the total solar eclipse of 1914

Feza Günergun

The holders of astronomical knowledge, in late nineteenth century
Turkey, were rather diverse.

and Telegraphs and the vice-director of the Imperial Meteorological Observatoy
seem to have initiated Salih Zeki to astronomy and calendar computing. Salih
Zeki’s published first a calendar for the financial year (Rumi) 1308 [1892].
Then, he co-authored E.Lacoine’s Takim-i Cedid (New Calendar) computed for
the Rumi year 1310 [1894]. He became the director to the Imperial
Meteorological Observatory in 1896 following the death of its founder A.
Coumbary (1826-1896), a position he held until 1909. Beside his administrative
work in the Observatory, he compiled his two major works on the history of
mathematics and astronomy, taught mathematics, physics and astronomy in
Istanbul Darülfünun (University).